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DATOS DESEMPLEO AVILÉS-ASTURIAS
MAYO 2021

Tabla 1. Desempleo según sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO SEGÚN SEXO. MAYO 2021

	SEXO
	AVILÉS
	ASTURIAS

	Hombres
	2.821
	34.545

	Mujeres
	3.849
	45.396

	TOTAL
	6.670
	79.941


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 2. Desempleo por grupos de edad y sexo. Avilés
	DESEMPLEO POR  EDAD Y SEXO. AVILÉS. MAYO 2021

	EDAD
	Hombres
	Mujeres
	Total

	<  20 años
	Hombres
	Mujeres
	Total

	De 20 a 24
	87
	68
	155

	De 25 a 29
	205
	190
	395

	De 30 a 34
	251
	324
	575

	De 35 a 39
	250
	333
	583

	De 40 a 44
	284
	429
	713

	De 45 a 49
	312
	502
	814

	De 50 a 54
	334
	481
	815

	De 55 a 59
	369
	511
	880

	> 59 años
	402
	555
	957

	TOTAL
	327
	456
	783

	
	2.821
	3.849
	6.670


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 3. Desempleo por grandes grupos de edad y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR  GRANDES GRUPOS DE EDAD Y SEXO. MAYO 2021

	Edad
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total

	< 25
	292
	258
	550
	3.370
	2.777
	6.147

	 > 25 y <45
	1.097
	1.588
	2.685
	13.092
	18.622
	31.714

	>45
	1.432
	2.003
	3.435
	18.083
	23.997
	42.080

	TOTAL
	2.821
	3.849
	6.670
	34.545
	45.396
	79.941


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
[image: image2.emf]0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

% Desempleo por grandes grupos de edad y sexo 

Avilés-Asturias. Mayo 2021

< 25

53,1% 46,9% 54,8% 45,2%

 > 25 y <45

40,9% 59,1% 41,3% 58,7%

>45

41,7% 58,3% 43,0% 57,0%

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

AVILÉS ASTURIAS


Tabla 4. Desempleo por sector económico y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR SECTOR ECONÓMICO Y SEXO. MAYO 2021

	SECTOR
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total

	Agricultura y Pesca
	1.142
	433
	1.575
	100
	45
	145

	Industria
	4.175
	1.826
	6.001
	387
	155
	542

	Construcción
	5.363
	633
	5.996
	514
	42
	556

	Servicios
	20.398
	37.251
	57.649
	1.471
	3.121
	4.592

	Sin empleo anterior
	3.467
	5.253
	8.720
	349
	486
	835

	TOTAL
	34.545
	45.396
	79.941
	2.821
	3.849
	6.670


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 5. Desempleo según nivel educativo y sexo. Avilés
	DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. MAYO 2021

	ESTUDIOS
	AVILÉS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total

	 Sin estudios/Analfabetos
	6
	18
	24

	Educación Primaria
	457
	630
	1.087

	Programas FP sin Titulación
	13
	16
	29

	1ª Etapa de Secundaria (E:S:O. sin titulación)
	1.488
	1.641
	3.129

	Programas FP con Tit. 1ª Etapa
	29
	24
	53

	2ª Etapa Educación Secundaria
	446
	754
	1.200

	Programas FP con Tit. 2ª Etapa
	<=5
	<=5
	8

	FP Superior
	203
	354
	557

	Otras Enseñanzas con Bachiller
	<=5
	<=5
	<=5

	Enseñanza Universitaria
	121
	301
	422

	Especialización Profesional
	<=5
	16
	-

	Ens. Universitaria Tercer Ciclo
	<=5
	<=5
	6

	Grados - Master
	46
	85
	131

	TOTAL
	2.821
	3.849
	6.670


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 6. % Desempleo según nivel educativo y sexo. Avilés
	% DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. MAYO 2021

	ESTUDIOS
	AVILÉS

	
	Hombres
	Mujeres

	 Sin estudios/Analfabetos
	25,0
	75,0

	Educación Primaria
	42,0
	58,0

	Programas FP sin Titulación
	44,8
	55,2

	1ª Etapa de Secundaria (E:S:O. sin titulación)
	47,6
	52,4

	Programas FP con Tit. 1ª Etapa
	54,7
	45,3

	2ª Etapa Educación Secundaria
	37,2
	62,8

	Programas FP con Tit. 2ª Etapa
	-
	-

	FP Superior
	36,4
	63,6

	Otras Enseñanzas con Bachiller
	-
	-

	Enseñanza Universitaria
	28,7
	71,3

	Especialización Profesional
	-
	-

	Ens. Universitaria Tercer Ciclo
	-
	-

	Grados - Master
	35,1
	64,9


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 7. Desempleo según nivel educativo y sexo. Asturias

	DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. MAYO 2021

	ESTUDIOS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL

	Sin Estudios
	502
	693
	1.195

	Educación Primaria
	4.604
	5.954
	10.558

	Programas Formación e Inserción que no precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	98
	93
	191

	E.S.O. sin titulación
	8.467
	8.458
	16.925

	E.S.O. con titulación
	9.486
	11.137
	20.623

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	187
	126
	313

	Bachillerato
	3.829
	5.377
	9.206

	F.P. Grado Medio
	2.463
	4.293
	6.756

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 2ª Etapa Secundaria*
	60
	67
	127

	F.P. Grado Superior
	2.310
	3.747
	6.057

	Títulos propios de las Universidades y otras enseñ. que precisan Tit. Bachiller
	7
	8
	15

	Programas Formación e Inserción que precisan F.P. Grado Superior*
	12
	9
	21

	Diplomaturas Universitarias
	824
	2.114
	2.938

	Licenciaturas Universitarias
	981
	1.999
	2.980

	Especialización Profesional
	15
	36
	51

	Enseñanzas Universitarias de Grado
	417
	829
	1.246

	Enseñanzas Universitarias de Master
	238
	383
	621

	Doctorado Universitario
	45
	73
	118

	TOTAL
	34.545
	45.396
	79.941


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 8. % Desempleo según nivel educativo y sexo. Asturias
	% DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. MAYO 2021

	ESTUDIOS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres

	Sin Estudios
	42,0
	58,0

	Educación Primaria
	43,6
	56,4

	Programas Formación e Inserción que no precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	51,3
	48,7

	E.S.O. sin titulación
	50,0
	50,0

	E.S.O. con titulación
	46,0
	54,0

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	59,7
	40,3

	Bachillerato
	41,6
	58,4

	F.P. Grado Medio
	36,5
	63,5

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 2ª Etapa Secundaria*
	47,2
	52,8

	F.P. Grado Superior
	38,1
	61,9

	Títulos propios de las Universidades y otras enseñ. que precisan Tit. Bachiller
	46,7
	53,3

	Programas Formación e Inserción que precisan F.P. Grado Superior*
	57,1
	42,9

	Diplomaturas Universitarias
	28,0
	72,0

	Licenciaturas Universitarias
	32,9
	67,1

	Especialización Profesional
	29,4
	70,6

	Enseñanzas Universitarias de Grado
	33,5
	66,5

	Enseñanzas Universitarias de Master
	38,3
	61,7

	Doctorado Universitario
	38,1
	61,9


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 9. Desempleo por grandes grupos profesionales y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR GRANDES GRUPOS PROFESIONALES. MAYO 2021

	GRUPO PROFESIONAL
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL

	Directores y Gerentes
	25
	6
	31
	352
	167
	519

	Técnicos/Profes.Cientif.Intelec.
	183
	336
	519
	2.580
	4.102
	6.682

	Técnicos ; Profesionales De Apoyo
	235
	232
	467
	3.289
	2.881
	6.170

	Empl.Contable/Admvo/Otros Oficin (Administrativos)
	137
	408
	545
	1.710
	5.774
	7.484

	Trab.Serv.Rest.Person.Prote.Vend (Servicios)
	417
	1.826
	2.243
	5.455
	20.346
	25.801

	Trab.Cualif.Sect.Agri/Gan/For/P (Agricultura/Pesca)
	65
	19
	84
	854
	315
	1.169

	Artes.Trab.C.Ind.Manuf.Cons.Min. (trab. Cualificados)
	748
	70
	818
	8.396
	764
	9.160

	Opera.Insta.Maqui.Y Montadores
	196
	21
	217
	2.916
	471
	3.387

	Ocupaciones Elemental (Trab. Sin Cualific.)
	812
	931
	1.743
	8.954
	10.568
	19.522

	Ocupaciones Militares (Fuerzas Armadas)
	<=5
	 
	<=5
	39
	8
	47

	TOTAL
	2.821
	3.849
	6.670
	34.545
	45.396
	79.941


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 10. % Desempleo por grandes grupos profesionales y sexo. Avilés-Asturias
	% DESEMPLEO POR GRANDES GRUPOS PROFESIONALES. MAYO 2021

	GRUPO PROFESIONAL
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Hombres
	Mujeres

	Directores y Gerentes
	80,6
	19,4
	67,8
	32,2

	Tecnicos/Profes.Cientif.Intelec.
	35,3
	64,7
	38,6
	61,4

	Tecnicos ; Profesionales De Apoyo
	50,3
	49,7
	53,3
	46,7

	Empl.Contable/Admvo/Otros Oficin (Administrativos)
	25,1
	74,9
	22,8
	77,2

	Trab.Serv.Rest.Person.Prote.Vend (Servicios)
	18,6
	81,4
	21,1
	78,9

	Trab.Cualif.Sect.Agri/Gan/For/P (Agricultura/Pesca)
	77,4
	22,6
	73,1
	26,9

	Artes.Trab.C.Ind.Manuf.Cons.Min. (trab. Cualificados)
	91,4
	8,6
	91,7
	8,3

	Opera.Insta.Maqui.Y Montadores
	90,3
	9,7
	86,1
	13,9

	Ocupaciones Elemental (Trab. Sin Cualific.)
	46,6
	53,4
	45,9
	54,1

	Ocupaciones Militares (Fuerzas Armadas)
	-
	-
	83,0
	17,0


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés




































































































































































































































































































































� A partir de mayo de 2005, la puesta en marcha del SISPE (Sistema de Información del Servicio Público de Empleo) ha tenido una repercusión estadística, lo que supone que los datos anteriores a esta fecha sean datos retrospectivos simulados (febrero 2001-marzo 2005), que tienen por objeto evitar la ruptura de las series estadísticas existentes. Por tanto, la comparación entre la  nueva metodología y la tradicional sólo es posible en relación a aquellos datos respecto a los cuales exista tal simulación, esto es paro registrado por sexo, edad y actividad, agregados a nivel de Comunidad Autónoma, sin que para el resto de variables sea posible esta comparación. No se dispone de estos datos desagregados a nivel de concejo, por lo que la serie estadística sólo es posible realizarla a partir de los datos de mayo de 2005,  fecha en la que se puso en funcionamiento el SISPE. 
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